
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского поселения «Посёлок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области

от 23 августа 2024 г. № 11

О внесении изменений в постановлением 
администрации городского поселения 
«Поселок Борисовка» от 27 июля 
2017 года № 14 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет городского поселения «Поселок 
Борисовка», администрируемым 
администрацией городского поселения 
«Поселок Борисовка»

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 статьи 12 Федерального закона 
от 13 июля 2024 г. № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» статья 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», 
администрация городского поселения «Поселок Борисовка» 
п о с т а н о в л я е т :

1. Порядок, принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет городского поселения «Поселок 
Борисовка», администрируемым администрацией городского поселения 
«Поселок Борисовка» согласно приложения 1 изложить в следующей 
редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет городского поселения «Поселок Борисовка», администрацией 
городского поселения «Поселок Борисовка» (далее администрация).

2. Основаниями для принятия администрацией решения о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского 
поселения «Поселок Борисовка» являются:



1) смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет 
городского поселения «Поселок Борисовка» или объявление его умершим в 
порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации;

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 
предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
годаЫ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности 
по платежам в бюджет городского поселения «Поселок Борисовка», от 
исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с 
указанным Федеральным законом;

3) ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет 
городского поселения «Поселок Борисовка» в части задолженности по 
платежам в бюджет городского поселения «Поселок Борисовка», не 
погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) 
невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 
организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством 
Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 
соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет городского 
поселения «Поселок Борисовка», в том числе в связи с истечением 
установленного срока ее взыскания;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства при возврате взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229- 
ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования 
задолженности, размер которой не превышает размера требований к 
должнику, установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 
банкротстве, прошло более пяти лет;

5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании 
должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 
из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 
вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства в связи с возвращением 
взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 
года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности 
по платежам в бюджет городского поселения «Поселок Борисовка», не 
погашенной по причине недостаточности имущества организации и



невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 
организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об 
исключении юридического лица из единого государственного реестра 
юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 
года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по 
платежам в бюджет городского поселения «Поселок Борисовка», ранее 
признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим 
подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете;

7) установить, что в 2024 году признается безнадежной к взысканию и 
подлежит списанию задолженности администрации, по административным 
штрафам, наложенным по результатам осуществления государственного 
контроля (надзора), и по исполнительскому сбору, образовавшаяся по 
состоянию на 1 июля 2022 года и учитываемая на дату принятия 
администрацией в соответствии с настоящим пунктом;

7.1) решение о признании безнадежной к взысканию задолженности, 
указанной в подпункте 7 пункта 2 настоящего порядка, принимается 
администрацией в порядке, установленном пунктом 4 статьи 47.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

7.2) исполнительные документы о взыскании задолженности, указанной 
в подпункте 7 пункта 2 настоящего порядка, подлежат отмене, а 
возбужденные на их основании исполнительные производства подлежат 
прекращению в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
исполнительном производстве.

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего 
Порядка, неуплаченные административные штрафы, признаются 
безнадежными к взысканию если судьей, органом, должностным лицом, 
вынесшими постановление о назначении административного наказания, в 
случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, вынесено постановление о 
прекращении исполнения постановления о назначении административного 
наказания.

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет принимается администрацией на основании документов, 
подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 2 и 
3настоящего Положения.

5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете 
задолженности по платежам в бюджет городского поселения «Поселок 
Борисовка» осуществляется администрацией на основании решения о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
городского поселения «Поселок Борисовка».

Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) в 
бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет



городского поселения «Поселок Борисовка» устанавливается Министерством 
финансов Российской Федерации.

6. Положения, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка, не 
распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и 
сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном 
социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза 
и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, 
на денежные обязательства перед публично-правовым образованием.

7. С момента установления оснований, указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка, сотрудники, осуществляющие функции по начислению, учету и 
контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в бюджет городского поселения «Поселок 
Борисовка», пеней и штрафов по ним (далее -  отделы управления), 
формируют пакет документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего 
Порядка и представляют его в постоянно действующую комиссию, состав 
которой определен согласно Приложению 2 к настоящему Порядку (далее -  
Комиссия), для принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет городского поселения «Поселок 
Борисовка».

8. Комиссия проводит заседания не реже 1 раза в квартал при наличии 
оснований и документов, указанных в пунктах 2 и 4 настоящего Порядка.

9. Комиссия в течение 14 рабочих дней принимает решение о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского 
поселения «Поселок Борисовка», которое оформляется актом согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку.

10. Оформленный комиссией акт утверждается главой администрации 
городского поселения «Поселок Борисовка» в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления его на подпись.

11. Акт в течение трех рабочих дней со дня утверждения главой 
администрации городского поселения «Поселок Борисовка», передается в 
отдел учета и отчетности для отражения в бюджетном учете операций по 
списанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
городского поселения «Поселок Борисовка».»

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Первый заместитель главы

«Посёлок Борисовка»
администрации городского поселен

И.А. Беляйкина


